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Sluiting

De voor deze vergadering relevante stukken zijn opgenomen in deze
En Passant, tenzij anders vermeld.

Ad 12: Bart Beijer en Hiddo Zuiderweg treden volgens schema af en

zijn herkiesbaar. Gerard van der Berg treedt volgens
schemma af en is niet herkiesbaar. Wim van Beersum en Joop
Houtman treden tussentijds af. Het bestuur stelt in hun
plaats als nieuwe bestuursleden voor respectievelijk Guido
Visser, Anita Rijkers en Alessandro di Bucchiannico.

Het schema van aftreden is:

1991: Bart Beljer en Hiddo Zuiderweg

1992: Koos Stolk en Anita Rijkers

1993: Alessandro di Bucchiannico en Job Holtz

1994: Guido Visser en Bart Beijer en Hiddo Zuiderweg

Het bestuur heeft het voornemen de taken als volgt te verdelen:
voorzitter Bart Beijer

secretaris Job Holtz

penningmeester en

ledenadministrateur Guido Visser

extern competitieleider Alesssandro di Bucchiannico
intern competitieleider Koos Stolk

jeugdleider Hiddo Zuiderweg

vrouwenafdeling Anita Rijkers



W K GLEMENT

Aangezien 1in de praktijk meer categorieen leden blijken te 2zijn
ontstaan dan in het huishoudelijk reglement staan vermeld is het
nodig artikel 1 van dit reglement aan te passen.

De wijziging van de glotbepaling is standaard.

Leden

1. De vereniging kent gewone leden en gastleden. Gastleden zijn
leden die door middel van het lidmaatschap wvan een andere
vereniging zijn aangesloten bij de KNSB. Zij Kunnen niet in een
KNSB- of NOSBO—-team van Schaakclub Groningen uitkomen. Gewone en
gastleden worden onderverdeeld in senior-, Jjunior- en adspirant-
leden overeenkomstig de leeftijdscategorieen wvan de KNSB,
alsmede in student / 19jr (per 1 september)leden.

Slotbepaling

38. Een wijziging van het vastgestelde huishoudelijk reglement
(HR) treedt 1in werking op de dag volgende op die waarop de
wijziging 1is aangenomen. Wijzigingen in het vastgestelde HR
kunnen worden aangebracht door de ALV met een meerderheid van ten
minste twee derde van de uitgebrachte stemmen. De voor te stellen
wijzigingen moeten in de uitnodiging voor de ALV worden vermeld.
Dit HR is een wijziging van het HR vastgesteld door de ALV van 11
september 1990 en treedt in werking op 11 september 1991.
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JAARVERSLAG SECRETARIS 1990/19%1

Het seizoen 1990/1991 stond eigenlijk niet in het teken van het
schaakspel, maar in dat van de Golfoorlog. Of het er iets mee te
maken heeft of niet is onduidelijk: de resultaten van de externe
teams dit jaar vielen echter Dbitter tegen.

Het eerste slaagde erin, tegen alle verwachtingen, te degraderen.
De laatste wedstrijd deed ons viaggeschip de das om. Bijzonder
jammer, want bij een club als de onze hoort een hoofdklasse
team!

Volgend jaar dus twee teams in de eerste klasse, want het tweede
wist zich opnieuw, minder moeizaam dan in voorgaande Jjaren, te
handhaven. Groningen drie deed het eigenlijk nog het Dbeste;
promotie werd op het nippertje en ongelukkig gemist,

Op NOSBO niveau was het niet veel beter; wvoor het eerst sinds
jaren wist geen der acht ( clubrecord ) teams te promoveren. Daar
staat tegenover dat er ook geen degradanten te betreuren vielen.
Belangrijker dan de resultaten is echter het speelplezier.

Vorig jaar meldde ik in het jaarverslag dat het grootmeesterschap
voor Joris Brenninkmeijer slechts een kwestie van tijd zou =zijn.
Dit Jjaar wilde het helaas niet echt lukken waarvan een negende
plaats op het Nederlands kampioenschap getuigt. Zeer verheugend
was het feit dat er op dat kampiocenschap maar liefst twee
Groninger spelers meededen: Erik Hoeksema wist een =zeer ver-
dienstelijke zevende plaats uit het vuur te slepen. Jammer alleen
dat hij op een halfje een meesterresultaat miste dat hem de
meestertitel zou hebben opgeleverd.

In de interne competitie zegevierde Ruurd Dam, snelschaakkampioen
werd voor de vijfde keer Erik Hoeksema. terwijl Henk Alberts er
in slaagde het traditionele rapidtoernooi in september op zijn
naam te brengen.

Voor allen de felicitaties van het bestuur!

Het weekend-toernooi was dit jaar een verhaal apart: leek
aanvankelijk alles erop te wijzen dat dit toch inmiddels al bijna
traditionele toernocoi een stille dood zou sterven, op het laatste
moment werd toch nog een sponsor gevonden, te weten het computer-
bedrijf TELEC. 1In een tijdsbestek van slechts enkele weken wist
het toernooicomitee vervolgens een meer dan volwaardig toernooi
uit de grond te stampen. Hiervoor alle hulde. De enige smet op
het toernocoi was de laatste ronde en dan met name het incident
Van der Lijn / Visser. Verheugend is dat TELEC zich bereid heeft
verklaard ook volgend jaar als sponsor op te treden waardoor de
continuiteit voorlopig gewaarborgd 11ijkt.

Leuk tenslotte was op 6 mei van dit jaar een wedstrijd tussen een
Groningse "selectie"” en een team uit Estland. Groningen won, zij
het zeer nipt.

Voor het Dbeleid dat het bestuur het komend seizoen hoopt te
kunnen voeren verwijs ik U naar het desbetreffende stuk in deze
EP. Bedenk tenslotte dat U met name door de groei van onze
jeugd- en vrouwenafdeling deel uitmaakt van de inmiddels grootste
schaakclub van ons land.
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FUNCTIES:

bestuur

toernooicie

KNSB-spelersr.

kascommissie

bibliotheek &
materiliaalcomm,

redactie EP

distributie

PRESTATIES:

Bart Beiljer
Job Holtz

Gerard van der Berg

Joop Houtman
Koos Stolk
Hiddo Zuiderweg
Wim van Beersum

Joop Houtman
Henk Jansen
Koos Stolk
Janny Boer

Joop Houtman
Michael Riemens
Hans Polee

Jan de Vlieger

Eisse Bakker
Reoel Huizenga
Casper Bosveld
Koos Stolk

Henk van Putten
Arjen Gnodde

Nico Karsdorp

persoonlijke resultaten:

clubkampioen:

beste jeugdspeler:

snelschaakkampioen:

rapidtoernooi:

Kippenfuif:

clubkampioen (vrouwen):

afsluitend vrouwentoernocoi
- gevorderden:

-~ beginners

voorzitter
secretaris
penningmeester
EC-leider

IC-leider
jeugdleider
ledenadministrateur

voorzitter
penningmeester
gecretaris

voorzitter

vertegenw. Groningen 1
vertegenw. Groningen 2
vertegenw. Groningen 3

Ruurd Dam

Martiijn van Maanen
Erik Hoeksema

Henk Alberts
Alejandro de Diego
Henny Nijbocer

Joyce Fongers
Carella Mantsoer



weekendtoernooi:

blunderkampioen:
NOSBO-kampioenschap:
NOSBO-jeugdkampioenschap:

NOSBO-snelschaakkampioen:

NOSBO-veteranenkampioenschap:

Nederlands kampioenschap:

Open NK (Dieren)

teamresultaten:
team klasse aantal
Gr 1 hoofdkl. 10
Gr 2 ie kl. 10
Gr 3 3e kl. 10
Gr 4 PR NOSBO 10
Gr 5 PR NOSBC 10
Gr 6 1A NOSBO 8
Gr 7 1B NOSBO 8
Gr 8 2D NOSBO 8
Gr 9 3C NOSBO 7
Gr 10 3B NOSBO 7
Gr 11 3D NOSBO 7
KNSB-beker:

NOSBO snelschaken voor teams:

NOSBO-beker:

Job Holtz, secretaris

1. Bas van der Lijn
2. Bernd Kohlweyer
3. Hans Polee

b Ul
(5. N8|

B-groep:
1. Jan Lulof 5

Bart Beijer / Hiddo Zuiderweg
Yge Visser
Eric Jan Wagemakers (t.m.20)

Alejandro De Diego

Eisse Bakker

7. Erik Hoeksema
9. Joris Brenninkmei jer

4. (gedeeld) Erik Hoeksema

plaats matchpnt. bordpnt.

9 6 37,5 D
7 8 41

2 14 43,5
2 14 44

6 8 39

4 7 28,5
6 6 28

6 4 23,5
6 4 14,5
5 5 13.5
2 7 20,5
2. SC Groningen

1. Groningen 3
2. Groningen 1
3. Groningen 9

SC Groningen



BESTUURSBELEID 1991-1992

Uiteraard bli13ft het de bedoeling am ook komend Jaar de
gebrulkelljjke activiterten te organisaren met inachtname van een
gezond financieel beleid. Te noemen zi)n: de i1n—- en externe
competitie, het rapid—, snelschaak—, jJeugd- en weekendtoernooir en
de kippefuirf. Daarnaast zullen we proberen ook van het
viouwentoernool aan het eind van het seizoen een traditie te maken.
Met petrekking tot het weekendtoernoo: neeft TELEL reeds toegezegqd
het to2rnool ook komend jaar te willen sponseren. Daarnaast 1s het
1dee gerezen om al dan niet 1n samenwerking met de Nosbo en de knsb
ee2n 1nternationaal vrouwentaernoo: te organiseren. Esn dergsli gk
toernaool wordt 1n Nederland zelden gearganiseerd en de publicitexrt
zou de schaakclub 1n het algemeen en de vrouwenatdaling in het
bi1jzonder alleen maar ten goede kLomen. Het bestuur heeft i1nmiddels
een toernodlcomite benoemd om de maogeliljkheden te onaerzoekan.

De opzet van de interne en externe kompetitie blijft
gehandhaarfd. Het 18 de bedoeling om de partijen van de tien spelers
die vanaf april om het kampioenschap strijden i1n de En Fassant op
te nemen. Naast de i1nterne competiti=2 zal er Di1) wijze van proef en
b1y volaocende belangstelling ean ladderwedstiri)d georganisesrd
worden met een bedenktilid van | aur per persoon per partil1j. Het
1dee hierachter 1s om jeugdspelers en anderen die om welke redenen
dan ook liever geen langdurende partijen spelen meer bi1j de
clubavonden te betrekken. Een gedetailleerde uitwerking van dit
voorstel wordt zo spoedig mogelijk bekend gemaakt. In de externe
competitie beschikken we helaas niet meer aover een hoofdtlasseteam.
Het bastuuwr 18 van mening dat een club als Groningen eigenlijyh een
hoofdk lasseteam zou moeten hebben. De financiele middelen voor een
gesponsord team ontbreken echter, nog atgezien van de wensel:jkh=id
van een dergellik team. De kans op een hoofdhiasseteam zouw wellicht
vetgraot kunnen worden dooar enerzijds trainingen te organisaren
voor knsb—aspelers, anderzij)as door te proberen sterkere spelers van
elders voor onze club te 1nteresseren.

et betrekking tot trainingen kan opgemerkt worden dat
gestreefd wordt deze voor de vrouwenafdeling 2n de jeuagdafdeling
permanent te organiseren. De jeugdafdeling zoekt 1n dit verband nog
ean Jeugdleider en enkele mentoren (meev hievover na het
Jaarverslag van de jeugdleider). Yerder 1s het de bedaoeling om de
training van knsb-spelers door Joris Brenninkmel jer voort te
zetten. Voor de averige spelers zullen trainingen gestimuleerd en
ondersteund warden bi1j voldoende belangstelling.

Ten aanzien van de jJeugdatdeling kunnen we zeggen dat dezre
floreart, maede dankzi1) de inzet van een groot aantal jeugdleiders.
Om het huidige jeugdbeleid voort te kunnen zetten zijn we 0.a. op
Zoek naar =en grotere en ook betere zaal. De huildige zaal 15 op dit
moment te kiei1n geworden voor het aantal jeugdleden .

Op de vrouwenafdeling zal wekeli1jks training gegeven worden en

zullen geduwrende het seizoen een tweetal toernooilen georganiseerd
worden. Overige activiteirten zijn o.a. athankeligs van een
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definitieve subsidietoewijzing door de gemeente. De zaal in de
Heaerentwist blijft in principe beschikbaatr, maar bij giroei van de
afdeling zal eventueel naar eseaen andere zaal ultgekeken moeten
worden.

Tot sliot ligt het in de bedoeling i=zts meer en gestructurserd
aandacht te besteden aan de ‘PR’ voor de diverse afdelingen en
evenemanten. Daarbiy) moet ook aan het bedrijfsleven gedacht worden,
waarbi) uwitbrelding van de financiele mogeli1jikheden zeker niet uirt
het oog verloren zal worden (i1n eerste 1nstantie meer adverteerders
1in de EF, later wellicht via adverteerders donateurbedrijven, later
wellicht via donateurbedrijven een hoofdsponsor).

inkomsten begr 90-91 ink 90-91 begr 91-92
contributie 18000 18485, 25 19500
donaties 300 371 300
reiskostenverg knsb 2200 2034,50 1800
relsk. subsidie gem. 350 387 350
reisk verg. nosbo 80 69 80
reiskostenverg jeugd - 438 400
advertenties 320 320 400
verhuur materiaal - 77,50 50
rente 450 496,48 560
nadelig saldo 350 230
totaal 22080 22678,73 23670
balans
activa 6-8-1990 9-8-1991
voorschot weekendtoernooi 1800 2500
te ontvangen contr./don. 220 484
materiaal | 1
kas 227,12 3,61
giro 1046,60 651,29
plusrekening giro 924, 01 1015,73
renterekening giro 0,07 0,07
bank 1223,69 597,73
depotrekening bank 5017,93 5352,21
totaal 10460,42 10605, 64
passiva
reserve 8373,43 8743,14
nog te betalen rekeningen 1986, 99 1862,50
reservering infoboekje 100
totaal 10460, 42 10605, 64
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Verlies en winstrekening en begroting 1991

ultgaven begr 90-91 uitg 90-91 begr 91-92
bondsafdracht _ 7800 7788,33 8600
zaalhuur 1500 1490 1500
verzekeringen 45 44,14 45
K.v.K. 75 75,40 75
KNSB comp. reiskosten 1800 1384,24 1700
consumptie’s 300 420,10 400
inschri jfgeld 2250 1935, 50 2000
diversen 250 159,85 150
Nosbo comp. reiskosten 550 676,10 700
consumptie’s 150 63,40 i00
boete - 75 -
diversen 50 95,85 75
wedstri jden reiskosten 250 247,02 250
consumpties 50 107 100
diversen 60 151 75
interne comp. prijzen 150 196,45 200
kippefuif consumptie’s 70 100 100
prijzen 225 250,45 250
raplidtoernocoil organisatie 80 35,10 50
prijzen min inleg 150 147,50 150
doorgeefschaken prijzen 50 34,30 50
snelschaken prijzen 150 110,25 150
en passant drukkosten 2900 3197,35 3500
diversen 370 209,15 250
jeugdaftd. zaalhuur 650 640, 41 650
training 75 85 75
prijzen 100 110,08 100
reiskosten 200 307,25 300
consumptie’s - 31,25 25
diversen - 25 25
bestuur porti en tel 300 272,60 300
diversen 250 245,80 250
vrouwenafd, toern. - 271,90 200
ledenwerving - - 100
prijzen - - 50
training knsb - 174 175
bl jdrage weekendtrn. 1990 - 240 -
verbruiksartikelen 100 101,25 100
ledenwerving 50 94,40 50
bibllotheek 200 - 200
donatie Max Euwe Centrum 100 100 100
infoboek je 150 44 -
materiaal 500 572,60 500
voordelig saldo - 369,71
totaal 22050 22678,73 23670
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Toetichting:
Verlies en winstrekening.

Meegevallen zijn de reiskosten voor de KNSB-teams. Hiervoor zijn twee

oorzaken: het aantal uitwedstrli jden was kieiner dan het vorige seizoen,

en de invoering van de OVjaarkaart. De gestegen uitgaven voor consump-

ties is hiermee ook te verklaren. Ook Is het Inschrijfgeld minder hoog

dan verwacht: de KNSB heeft om onbekende redenen de voorgestelde

prijsverhoging nog niet helemaal doorgevoerd.

Betangrl! jke verschillen met de begroting zijn de posten:

- drukkosten voor het clubblad. De oplage is vergroot (meer jeugdleden
en leden van de vrouwenafdeling).

- de nieuw ingevoerde training voor KNSB spelers.

- de bl jdrage aan het weekendtoernooi.

Bij de inkomsten valit op dat de reiskostenvergoeding van de KNSB minder
hoog is dan verwacht (minder ultwedstri jden); daar staat tegenover dat
er meer reiskostenvergoeding voor de jeugd is ontvangen dan begroot.

Begroting.

De bondsafdracht zal behoorlijk stijgen door de ledenaanwas.

De drukkosten 2zuitien nog verder sti jgen omdat er waarschijnlijk 11
nummers van het clubblad zullen verschi jnen tegen 10 In het afgelopen
selzoen. Verder s de vrouwenafTdel ing verantwoordeli jk voor een aantal
te verwachten ulitgaven.

Het Infoboek je wordt het komende seizoen uit voorraad geleverd.

De inkomsten zullen toenemen door de al genoemde |edenaanwas.

Aan de relskostenvergoeding van de KNSB gaat waarschijnlijk gesleuteld
worden, daarom Is deze bron van inkomsten voorzichtig ingeschat.

Batans.

De reservering voor het Infoboekje is besteed en van de balans afge-
voerd.

in de post te betalen rekeningen is een verandering opgetreden omdat
een deel daarvan bestond ult zaalhuur voor de jeugd die In het seizoen
89-90 betaald had moeten worden en dit seizoen betaald Is.

Boete voor het te laat betalen van de contributie.

Gezlen het Teit dat de penningmeester het afgelopen selzoen meer dan
50 aanmaningen I(n november 1990 heeft moeten versturen en mede gezien
het feit dat er In de periode aprit en mei 1991 nog ruim duizend gulden

aan contributie is binnengekomen, |ijkt een regeling op haar plaats om
de leden van Schaakcliub Groningen aan te zetten tot ti|jdige betaling.
Daarom wil het bestuur de volgende boeteregeling voorstellen:

Bij betaling binnen 6 weken na de datum dle is aangewezen als de
ulterste betalingsdatum is een boete c.q. een bijdrage in de admini-
stratiekosten verschuldigd van vi jf gulden. Na de termi jn van zes weken
wordt dit bedrag verhoogd tot tien gulden.

Tljdige betaling is dit )aar zeer welkom, omdat in september ongeveer
zesduizend gulden aan rekeningen moet worden betaald hetgeen vroeger
Is dan in vorige jaren. Bij voorbaat dank.
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Jaarverslaq interne competitie

Het seizoen 1990 — 1991.

Op de laatste ALV was een voorstel aangenomen dat de vaststelling
van de kampioen spannend moest maken.

Het heeft gewerkt, eerst probeerde iedereen die hoog stond zich
tussen de laatste tien te plaatsen, om vervolgens de strijd om het
kampioenschap aan te gaan.

Ruurd Dam ging met de eer strijken na een overwinning op Nico
Schoonderwoerd, die tweede werd.

De opkomst

Het aantal gespeelde partijen groeide van 1053 (89-90) naar 1074,
terwijl er 1 speelweek minder was; 36 tegen 37 het afgelopen jaar.
Dat geeft een gemiddelde van 29,8 (was 28,5) met een top van 39
partijen per avond.

Opvallend is wel dat er minder deelnemers waren aan de interne
competitie; dit jaar 159, afgelopen jaar meer dan 170. Een mogelij-
ke oorzaak hiervan is de golfoorlog: in tegenstelling tot andere
jaren was er in het voorjaar zo goed als geen aanwas van leden.

De opkomst per team per speelavond:

Groningen 1: 16% Groningen 7: 40%
Groningen 2: 35% Groningen 8: 45%
Groningen 3: 32,5% Groningen 9: 63%
Groningen 4: 40% Groningen 10: 68%
Groningen 5: 41% Groningen 11: 67%
Groningen 6: 35%

Meest opkomende spelers waren John Riksten en Barteld Vennema, die
beiden maar 1 keer niet speelden. Aangetekend moet worden dat dhr.
Vennema wel ieder avond aanwezig was, maar hij had zich een keer
vergeten aan te schuiven.

Dit jaar nam het aantal arbitrage gevallen af (13x), dat kwam
hoofdzakelijk omdat de IC-leider de spelers iets meer achter de
vodden zat.

Ten slotte wil ik Guido Visser en Paul Zilverberg bedanken voor de
hulp bij het indelen, een niet te onderschatten taak.

Jagrverslaa redactie En Passant

Wij denken dat we tevreden terug mogen kijken op het afgelopen
seizoen.
Weliswaar is de begroting van de E.P. overschreden, maar dit was te
wijten aan de groei van de oplage.
De redactie van het afgelopen jaar bestond uit:

Arjen Gnodde, Henk van Putten en Koos Stolk
Wij stoppen er alle drie mee. Gelukkig zijn er al vervangers
gevonden die onze taak overnemen.
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Jaarverslad jeuadafdeling

Het afgelopen seizoen groeide de jeugdafdeling van sc Groningen uit
tot de grootste van de NOSBO. Aan het eind van het seizoen werden
44 jeugdleden t/m 16 jaar geteld. Dientengevolge groeide ook het
jeugdleiderskorps verder uit. Er werd begonnen met Maurits
Logtmeijer, Edwin van Zon, Harm Benak, Hiddo Zuiderweg, Vibeke
Jansen, Ria den Bak en Janny Boer. De laatste twee jeugdleiders
werden in de loop van het seizoen vervangen door Koen Haveman en
Paul Zilverberg. Jan de Vlieger bracht het gezelschap op acht
personen,

Het aantal aktiviteiten gaf ook een kleine uitbreiding te zien.
Naast de training op de jeugdavond kreeg een drietal, wat betere
jeugdspelers, ook extra training van een persoonlijke mentor.
Maurits Logtmeijer, Alidston Henries en Coen den Heijer verzorgden
dit. Verder werden er dit seizoen twee wedstrijden georganiseerd
tussen een seniorenteam en een team van jeugdspelers. Beide teams
wisten een keer te winnen. Ook een vriendschappeljijke wedstrijg
tegen Staunton/Helpman werd gewonnen.

Net als vorig seizoen werd er op drie basisscholen (Bredero,
Bisschop Bekkers en de St. Michael) schaakles gegeven. Tientallen
jongens en meisjes konden zo in het bezit van een schaakdiploma
komen. Tevens werd weer een schaakkursus iIn samenwerking met
buurthuis parkzucht georganiseerd. Het basisshoolkampioenschap van
Groningen werd weer in februari georganiseerd en leverde een
recordaantal van 92 deelnemers op. Arne Post-Uiterweer werd de
overtuigende winnaar. Het scholenklassement werd gewonnen door de
Bisschop Bekkerschool. Het winnende team bestond uit Frank en Erik
Wilschut, Joost Bakker en Dokie de Bont.

In de NOSBO-jeugdkompetities was sc Groningen wederom suksesvol.
Het A-team prolongeerde zijn titel in de kategorie t/m 20 jaar.
Bovendien haalde dit team de halve finales van het Nederlands
Kampioenschap. De kompetitlie t/m 12 jaar werd helemaal overheerst
door sc Groningen. Vier teams bij de eerst acht! Alleen jammer dat
er geen le plaats kon worden behaald. Het bekerteam tenslotte
bereikte zonder te spelen de finale en versloeqg daar in een
spannende wedstrijd sc Assen (zie verslag elders in dit blad).

Oock op het persoonlijke vliak waren er nog al wat suksessen. Elmier
Dories werd NOSBO-kampioen t/m 10 jaar. Joyce Fongers werd dit ook
bij de meisjes t/m 12. Jos Schrage en Peter van Dokkum werden
snelschaakkampioen van de NOSBO t/m 10 en t/m 20 jaar. Zes spelers
plaatsten zich voor de Nederlandse Kampioenschappen en deden het
daar ook uitstekend. Vooral de 3e plaats van Joost Bakker was
opvallend. Ock bij de diverse andere toernocoien werden ereplaatsen
behaald, waarvan ik de opvallendst hieronder zal vermelden.
Tenslotte wil ik iedereen bedanken die zich op een of andere manier
voor de jeugd heeft ingezet in het afgelopen seizoen.

Resultaten
pA-team (t/m 20 jaar): 1e topscorer: Eric-=Jan Wagenmakers
KNSB A=team : halve finale topscorer: Yyibeke Jansen
Cl-team (t/m 14 jr) : 3Je topscorer: Arne post yiterweer
C2-team 3 4e topscorer:; Arjen Brenninkmeyer
D1-team (t-m 12 jr) : 2e topscorer: Gerben Blom
pD2-~team -+ Se topscorer: Jos Schrage
D3~team : Te topscorer: Jeroem SPanjaard
D4-team + Be topscorer: Jeroen Fokkema
bekerteam : 1e
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Klubkampioen t/m 20 Jjaar:
klubkampioen t/m 16 jaar:
klubkampicen t/m 12 jaar:

martijn van manen
Harry Vyeen
Joyce Fongers

eerste periodekampiocen : Bart-Jan ybbink

tweede periodekampioen : Gerben van der meer
derde periodekampioen + youter Hendriks

vierde periodekampioen Lennart pories

opgavenoploskampioen Arne post piterweer

NOSBN~kamp t/m 20 jr + 1 Eric~Jan wWagenmakers
NOSBN=kamp t/m 16 jr } 5 Harry Veen
NnDSsBN=kamp t/m 14 jr :+ 7 Bas van Rossum
NOSBD=kamp t/m 12 jr + 7 Joyce Fongers (eerste bij meisjes)
8 marloes van Rossum (tweede bij meis jes)
NOSBO=-kamp t/m 10 Jr + 1 €Elmer pories
2 Jos Schrage
7 Kars Blom
NK t/m 20 jaar + 14 Fric-Jan Wagenmakers
NK meisjes t/m 12 jaar : 10 marloes van Rossum
12 Joyce Fongers
NK t/m 10 jaar :+ 4 Jos Schrage
21 E£lmer pories
NK t/m 8 jaar :+ 3 Joost pakker
11 Ccasper Rupert
NK Rapid t/m 10 jaar : 3 Elmer Dories

Rapid t/m 11 jaar

rRapid t/m 12 jaar :
snel meisjes t/m 12

NK 10 Joyce Fongers

NK
NK

8 Reno gmerencia

3 marloes van Rossum

Door de
seizoen

huldige

grote toeloop van nieuwe jeugdleden is er voor het komende -
dringend een nieuwe speellokatie nodig. Niet alleen is het
speellokaal te klein, bovendien 1is er te veel lawaal
doordat in een aangrenzende zaal altijd een drumband aan het
oefenen is. Als u tips heeft, kunt u zich wenden tot Hiddo
Zuiderwegq.

Om het huidige jeugdbeleid te kunnen handhaven zoekt de
jeugdkommissie een paar nieuwe mensen. Aangezien Vibeke Jansen haar
werkzaamheden voor de jeugd neerlegt, is er in de eerste plaats een
nieuwe jeugdleider nodig, die een half uurtje wil lesgeven op de
donderdagavond. Verder zoeken we nog een aanal mentoren. Dit zijn
mensen, waarbij 1 keer per week 1 of 2 jeugdleden op bezoek komen
om hun partijen te laten analyseren.

Verder willen we graag het aantal schaaklessen op basisscholen
uitbreiden. Daarvoor zoeken we een aantal schaakleraren die willen
lesgeven aan de hand van de methode Brunia/Van Wijgerden. Om bekend
te raken met deze methode wordt er in oktober een kursus
schaakleraar le fase georganiseerd. Heeft u vragen of interesse,
wendt u zich dan tot de jeugdleider.

Hiddo Zuiderweg
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NOSBO COMPETITIE

PRST.RAT

2
o

OO WP

NAAM

Maurits Logtmeijer
Henry in't Veld
David van Rossum
Jeroen Schreuder
Wim van Beersum
Johan Zwanepol
Guido Visser

Nico Pos

Bart Beijer

Harm Benak

Kees Zweens
Robert Leenes
Magiel Kragten
Henk Jansen

Hiddo Zuiderweg
Peter wvan Dokkum
Nico Karsdorp
Edgar Schoonhoven
H. van Z2ijll de Jong
Jaap Ham

Jozef van Genk
Vibeke Jansen
Mark Kruit

Gerard van der Berg
Eisse Bakker
Eddie Janssen
Gabor Lodi

Peter Bodewes
Tjaart Molenkamp
Coen den Heijer
Alidston Henries
Hein Lakke

Job Holtz

Bart Erik v Uffelen
Rudolf Potze
Marco Jonkheer
Ton Hanema

Gerard de Wit

A. de Jongh Swemer
Jacob de Jonge
Aeilko Merenga
Arjen Gnodde

Yde van der Meer
Koen Haveman
Hannes Langkamp
Jan Peter Wissink
Willem van QOosten
Richard Gill

Marc Smulders
Roel Huizenga
Jaap Rondhuis
Gerhard Ossevorth
Arjien Folkers
Eelco de Groot
Casper Bosveld
Ria den Bak

Hans Hofman

Jan Schouten
Pieter Soeteman
Bart Berman

2157
2011
1899
1894
1885
1884
1877
1857
1820
1818
1816
1776
1771
1769
1769
1766
1765
1765
1749
1743
1735
1727
1721
1712
1711
1701
1700
1698
1688
1661
1640
1635
1633
1633
1629
1619
1615
1608
1591
1574
1556
1545
1534
1488
1460
1448
1447
1411
1373
1364
1357
1356
1340
1339
1335
1315
1314
1287
1285
1264

SCORE

7%—9
2%—4
6%—9
4-7
4%-8
244
6%—10
5%4—-8
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2%-5
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NP WORPUORPNONOODODORNWONNO -

PROC TGNSTD OUDE VERSCH

83.
62.
72.
57.
56.
62.
65.
68.
66 .
87.
80.
56.
75.
50.
62.
42.
75.
100.
78.
42.
55.
50.
56.
537.
70.
57.
83.
60.
€4.
44 .
20.
42.
22.
50.
50.
30.
60.
44 .
64.
50.
37.
71.
100.
58.
35.

0.
60.
50.
60.
50.

0.
50.

0.
41,
28,
60.
33.
35,
50.
50.

CONWOONCOOOOOOOOWOoOLHMUOWH,OOOONVCORARWDOWRORWOMNODOOOWVUOOWOUINDOUIWRFNUW

1854
1839
1691
1833
1839
1849
1756
1702
1688
1569
1549
1728
1571
1768
1675
1804
1748
1520
1513
1806
1704
1702
1683
1664
1520
1606
1417
1630
1572
1702
1619
1682
1864
1611
1593
1614
1523
1651
1478
1345
1669
1379
1520
1423
1574
1595
1401
1375
1310
1315
1465
1335
1495
1390
1527
1233
1436
1432
1268
1256

1845
2158
1769
1794
1965
1687
1701
1813
1682
1623
1451
1776
1759
1806
1827
1764
1629
1735
1511
1854
1740
1746
1855
1715
1561
1663
1608
1699
1437
1757
1606
1773
1722
1655
1441
1594
1830
1381
1632
1550
1321
1437
1376
1556
1495
1514
1087
1419

1371
1066
1364
1027
1346
1269
1355
1060

+312
—-147
+130
+100
-80
+197
+176
+44
+138
+195
+365
0
+12
-37
-58
+2
+136
+30
+238
-111
-5
-19
-134
-3
+150
+8
+92
-1
+251
-96
+34
-138
-89
-22
+178
+21
-222
+210
-58
+6
+224
+97
+112
-96
-47
-67
+286
~-55

-15
+273
-29
+288
-32
+18
=70
+204
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NR NAAM PRST.RAT SCORE WZ PROC TGNSTD OUDE VERSCH
61 Gerard Nijenhuis 1251 2%-5 -1 50.

0 1247 1265 -14
62 Johan Koops 1249 1%-7 1 21.4 1521 1617 -368
63 Janny Boer 1237 3-6 4 50.0 1261 1248 -11
64 Paul Zilverberg 1199 1%—6 0 25.0 1415 1332 -133
65 Titus Terwisscha v § 1180 1%-7 -3 21.4 1423 1365 -185
66 Dave Bosman 1177 1%—-5 1 30.0 1336 1226 -49
67 Flip Molenaar 1166 1-7 1 14.3 1498 1550 -384
68 Peter van Gelderen 1161 24-7 -3 35.7 1268 1182 =21
69 Rein Hoeksema 1127 1%-5 5 30.0 1328 1420 -293
70 Hans Paulusma 1123 2%—-6 2 41.7 1213 1195 -72
71 Jan Leijendekker 1022 1-5 -1 20.0 1282 1289 -267
72 Jan van Plateringen 814 * 0-5 -5 0.0 1220 1175 ~361

Doorgeefkampioenschap van S5.C.Groningen

Het doorgeegschaakkampioenschap werd dit jaar door 16 teams be-
zocht. Overtuigend winnaar werd het koppel Brouwer/van der S5Sijde.

Finalegroep A
1.Brouwer/v.d.S1ijde XX XX

2 1 1 2 2 2 10
2.v.Gelder/Riksten 0 1 xxxx1 1 2 0 5
2.S5cheffer/Schoonderwoerd 1 0 1 1 xx xx1 1 5
4 .Postma/v.d.Wal 0 0 0 2 1 1 xx xx 4
Winnaar: Groep B: v.Zon/Logtmei jer

Groep C: G.Visser/den Hei jer
Groep D: Grashuis/Merenga
Poedelprijs: B.v.Rossum/Bosman
> ; $e13333IIY Y TIITIINYY T 3 33333383
iR e

T i gl

Sehaal boelarn
Rei's hoeler
Rossicche (iberatvor

/Hug(-eé.zéo-cé e
Zeevaearlt

eroie keuge rossceehe mgaé.

Oude Ebbingestraar 79 fooed]
9712 HG Groningen m;
Tel (050) 133139 poes
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CONOALONR

NAAM

Joris Brenninkmeijer
Yge Visser

Mark van der Werf
Ruurd Dam

Erik Hoeksema

Henk Bruin

Nico van der Sijde
Adrian Clemens
Hans Polee

Otto Rubingh
Christofoor Baljon
Jaap Brouwer

Dirk Knol

Martijn van Maanen
Alejandro de Diego
Henry in't Veld
Nico Schoonderwoerd
Michael Riemens
Evert Janse

Henk wvan Putten
Joop Houtman

Arjen Tilstra

Henk Angerman
Sandro diBucchianico
Peter Hulshof

Wim Veer

Eric Jan Wagenmakers
Kees Alberts

Peter Mijnheer

Jan de Vlieger

Jan Maarten Cobben
Jan Postma

Robert Leenes
Ignace Hendriks
Frits Schalij
Maurits Logtmeijer
Roelof Kroon

John Riksten

Hiddo Zuiderweg
Jannes van der Wal
Peter Weide

Jan Lulof

Henk ten Doeschate
Imme van den Berg
Enno Scheffer
Jeroen Schreuder
Bart van Gelder
Thale Hadderingh
David van Rossum
Brik Leijendekker
Wim van Beersum
Rudy Mellink

Rob Hardeman +
Nico Pos

Guido Visgser

Mark Kruit

Taco Bekooy

Rudolf Potze
Vibeke Jansen
Peter Hendriks

RATING

2537
2454
2375
2329
2328
2263
2259
2246
2235
2212
2209
2200
2180
2180
2150
2127
2123
2090
2087
2080
2069
2063
2060
2058
2051
2046
2035
2023
2014
1997
1976
1969
1957
1945
1942
1929
1915
1914
1909
1908
1907
1901
1897
1887
1886
1881
1880
1873
1869
1867
1867
1866
1843
1830
1821
1819
1803
1800
1798
1796

SCORE

9-14
11%-14
11%-19
13-21
11%-19
5-11
12-18
3%-5
17%-27
12%-19
2-5
2-8
2-2
14-22
19%-35
2%—4
21%—42
7%—-18
1-3
16-34
7%-19
13%-22
10-19
11-22
11-21
1%-4
9%~17
16-~31
10-15
4)%-9
13-29
8-18
21-29
Sk—-7
4-9
21%—41
10-17
24-51
203-35
2h—5
2-3
16-31
0-2
6—-12
8-20
11%-21
10%-21
15-29
15-26
2%~-3
10%-21
11%-26
11-22
o5k—-8
18-32
15%-34
k-2
14%-22
11-20
8%-22

Wz

1
S 3

|
L WONTWRWFROWELWW

!

OOoONOANOOOFRPFRPRORRFRFPONORFEEEF

PROC

64.
82.
60.
61.
60.
45.
66 .
70.
64.
65.
40.
25.
100.
63.
55.
62.
51.
41,
33.
47,
39.
61.
52.
50.
52.
37.
55.
51.
66.
50.
44 .
44,
72.
78.
44.
52.
58.
47 .
58.
50.
66.
51.

50.
40.
54 .
50.
51.
57.
83.
50.
44 .
50.
68.
56.
45,
25.
65.
55.
38.

COVOOLWODONOWNNODOOOOONOG R OLALOALLMDONGCOOALOOLU R WNNUNGOOOOODTONOUOORW

TGNSTD

2413
2123
2290
2238
2227
2304
2128
2072
2122
2088
2294
2256
2090
2063
2105
1839
2118
2138
2133
2096
2151
1976
2046
2064
2033
2039
2004
2018
1872
2004
2020
2016
1755
1858
1954
1905
1842
1936
1832
1927
1936
1894
2072
1908
1964
1843
1881
1861
1801
1797
1856
1917
1839
1705
1771
1854
1663
1660
1762
1891

QUDE VERSCH

2549
2478
2342
2141
2423
2266
2237
2202
2183
2085
2214
2262
2153
2008
2258
2158
2093
2251
2098
1988
2172
2010
2008
2027
1987
2070
1930
1939
2048
1994
1875
2015
1776
1876
1956
1845
1923
1907
1827
1905
1883
1888
1919
1880
1975
1794
1955
1869
1769
1839
1965
1823
1765
1813
1701
1855
1837
1746
1960

-12
-24
+33
+188
-85
-3
+22
+44
+52
+127
-5
-62
+27
+172
-108
-31
+30
-161
-11
+92
-103
+53
+52
+31
+64
=24
+105
+84
~34
+3
+101
-46
+181
+69
-14
+84
-8
+7
+82
+3
+24
+13
—-22
+7
-89
+87
=75
+4
+100
+28
-98
+43
+78
+17
+120
-36
=34
+52
-164
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NR NAAM RATING SCORE WZ PROC TGNSTD OUDE VERSCH

61 Henk Jansen 1793 4%-9 -1 50.0 1770 1806 -13
62 Nico Karsdorp 1792 13%-27 -3 50.0 1788 1629 +163
63 Johan Zwanepol 1789 11%-21 1 54.8 1755 1687 +102
64 Koos Stolk 1743 12-27 3 44.4 1791 1772 -29
65 Job Holtz 1741 5-14 -2 35.7 1858 1722 +19
66 Peter wvan Dokkum 1738 9-18 -4 50.0 1726 1764 -26
67 Hein Lakke 1737 7%—-14 0 53.6 1693 1773 -36
68 Jaap Ham 1736 6%~-16 0O 40.6 1779 1854 -118
69 Gerard van der Berg 1735 13%-29 1 46.6 1765 1715 +20
70 Edgar Schoonhoven 1733 3k-4 2 B7.5 1394 1735 -2
71 Peter Bodewes 1723 11%-23 1 50.0 1731 1699 +24
72 Coen den Heijer 1720 11-20 -2 55.0 1681 1757 -37
73 Harold Bosboom 1716 1-1 -1 100.0 1589 ———=  —=w—-
74 Koen van Winkel 1710 63%—9 1 72.2 1582 -——-m ———
75 Bart Beijer 1708 1630 4 53.3 1680 1682 +26
76 Magiel Kragten 1704 9-15 1 60.0 1607 1759 55
77 Popke Ernst 1704 1-9 -1 11.1 1923 1783 ~79
78 Alidston Henries 1693 16-31 -1 51.6 1675 1606 +87
79 Harm Benak 1688 9%-15 1 63.3 1612 1623 +65
80 Yde van der Meer 1683 13%-19 -1 71.1 1505 1437 +246
81 Jozef wvan Genk 1677 8%—18 4 47.2 1698 1740 -63
82 Bart Erik v Uffelen 1676 8k-15 -3 56.7 1626 1655 +21
83 Arthur Kruize 1671 0-1 -1 0.0 1735 1685 -14
84 Wim Akkerman 1668 3-8 0 37.5 1656 1734 —-66
85 Jan Kamp 1666 13-25 1 52.0 1650 -—-—— ————
86 Ido Maat 1646 5-10 0 50.0 1596 1694 —-48
87 Eisse Bakker 1642 21%-34 -4 63.2 1525 1561 +81
88 Eddie Janssen 1637 17%-34 -6 51.5 1619 1693 -56
89 Jacob de Jonge 1618 k-1 1 50.0 1345 1632 -14
90 Hannes Langkamp 1614 13%-30 -2 45.0 1651 1556 +58
91 Jan Misdom 1604 1%—-4 2 37.5 1851 1577 +27
92 H. van Zijll de Jong 1595 16%4—-34 4 48.5 1612 1511 +84
93 Gerben Gerrits 1590 6-8 0 75.0 1590 1467 +123
94 Hilbert Grashuis 1589 10-19 1 52.6 1574 1517 +72
95 Gerard de Wit 1587 14-40 0 35.0 1711 1830 -—243
96 Willem van Costen 1577 13-24 4 54.2 1542 1514 +63
97 Tjaart Molenkamp 1565 915 -3 63.3 1502 1437 +128
98 Kees Zweens 1564 10-13 1 76.9 1415 1451 +113
99 Johan Koops 1559 7%-17 1 44.1 1602 1617 -58
100 Marco Jonkheer 1558 12%—-24 0 52.1 1541 1441 +117
101 Guus Luurtsema 1554 6%—12 2 54.2 1536 1542 +12
102 Gabor Lodi 1553 9k—-17 -3 55.9 1489 1608 -55
103 Ton Hanema 1544 4%-10 0 45.0 1527 1594 -50
104 Jan Visser 1542 2-3 -1 66.7 1449 1532 +10
105 Aeilko Merenga 1539 12-30 2 40.0 1622 1550 -11
106 A. de Jongh Swemer 1533 13-21 -1 61.9 1433 1381 +152
107 Hans Hofman 1531 15%-24 -2 64.6 1409 1346 +185
108 Okke Westermann 1525 8-13 -1 61.5 1452 1495 +30
109 Tjeerd QOliemans 1514 7%~15 -1 50.0 1512 1525 -11
110 Machiel Eppenga 1511 2%—6 -2 41.7 1439 1561 -50
111  Cor van der Meer 1510 0-1 -1 0.0 1270 1539 -29
112 Jan Peter Wissink 1483 0-1 -1 0.0 1595 1495 -12
113 Cor Hendriks 1463 10%-22 0 47.7 1482 1414 +49
114 Marc Smulders 1461 15-21 5 71.4 1277 1087 +374
115 Jaap de Jong 1459 3%-7 1 50.0 1464 ——— ———-—
116 Paul Verspagen 1457 6-19 1 31.6 1603 1588 -131
117 Jaap Rondhuis 1453 13%-29 1 46.6 1483 ~w=w ————
118 Flip Molenaar 1448 5-15 1 33.3 1549 1550 -102
119 Koen Haveman 1446 21-35 -1 60.0 1366 1376 +70
120 Jaap van der Ploeg 1439 10%-22 0 47.7 1459 1478 -39
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NR

121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
146
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172

NAAM

Arjen Gnodde
Martin Meijer
Annemarie Hallema
Bas van Rossum
Mees Cremer

Dave Bosman

Ton Bontsema
Richard Gill

Henk Haisma

Bart Berman

Roel Huizenga

Wim Strijland
Paul Zilverberg
Gerben Blom

Rein Hoeksema
Arjen Folkers
Sander wvan Riet
Gerhard Ossevorth
Eelco de Groot
Jan Schouten
Casper Bosveld
Aries van Calcar
Pieter Soeteman
Barteld Vennema
Harry Veen

Hans Paulusma
Janny Boer

Rienk Kwast

Titus Terwisscha v S
Mark Zwinderman
Joyce Fongers
Bart van Velzen
Jan Leijendekker
Mar. Hoppenbrouwers
Ruud Steenbergen
Jan Klopprenburg
Gerard Nijenhuis
Erik Weelinck
Marc Gerritsma
Ria den Bak
Pieter Wildschut
Remme lt Hemmes
Elkan Akyurek

Jan van Plateringen
Egbert Melchior
Peter van Gelderen
Ingrid van der Wal
Bertus Hoek

Guus van Rossum
Hessel Krol

Mea de Jager
Anton Cornelis

RATING

1431
1430
1406
1405
1404
1394
1391
1385
1377
1372
1366
1363
1362
1351
1348
1344
1343
1327
1315
1295
1290
1289
1274
1270
1265
1260
1255
1252
1245
1237
1235
1234
1229
1224
1219
1217
1207
1205
1198
1160
1145
1143
1140
1139
1133
1122
1097
1080
1034

945

912

711

SCORE

19-35
-1
0-1
4%—9
4-6
17-33
14%-34
8%-18
2-10
14%—25
16-31
2-6
18-36
—1
6-12
4%-8
0-3
15-35
16%-29
13-30
10-25
24-7
73%—-15
12-35
1-3
16-32
18%-37
6-11
8-21
1-3
0-1
0-2
13-30
4-8
k-4
0-1
12-26
13-32
4%-8
18-42
8%—-19
0-1
42
11%-32

I
FNNOOHROOOORFWRUNRF KPP WN

PROC TGNSTD OUDE

54.
50.
0.
50.
66 .
51.
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20.
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51.
33.
50.
50.
50.
56.
0.
42.
56,
43.
40.
33.
50.
34.
33.
50.
50.
54.
38.
33.
0.

0.
43,
50.
87.

0.
46 .
40.
56.
42,
44,

0.
25.
35.

0.
35.
0.
26.

0.

0.
20,
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1398
1394
1461
1401
1323
1388
1454
1403
1559
1305
1347
1328
1362
1315
1318
1305
1554
1387
1253
1354
1376
1293
1249
1401
1326
1267
1261
1228
1339
1294
1362
1395
1280
1216
1025
1344
1236
1279
1146
1213
1182
1372
1218
1251
1260
1234
1219
1278
1160
1172
1180
1180

1321

1390
1226
1517

1060
1419
1430
1332
1420

1371
1066
1269
1364
1341
1355
1380
1277
1195
1248
1365
1289

1265
1188

1027

1150

1175

1182

1239

913
652

VERSCH

+110

+14
+168
=126

+312
-53
-67
+30
=72
-44
+249
+26
-74
-52
-81
-110
-12
+65
+7
-120
-60

-58
+17

+133

-36

~60

-159

+59
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INTERNE COMPETITIE

SLOTSTAND

1 Ruurd Dam
2 Nico Schoonderwoerd
3 Hans Polee
4 Nico van der Sijde
5 Sandro diBucchianico
6 Alejandro de Diego
7 Joop Houtman
8 Martijin van Maanen
9 Jan Maarten Cobben
10 Peter Hulshof
11 Kees Alberts
12 Robert Leenes
13 Peter Mi jnheer
14 Otto Rubingh
15 Michael Riemens
16 Arjen Tilstra
17 Adrian Clemens
18 Enno Scheffer
19 Bart van Gelder
20 Eric~Jan Wagenmakers
21 Jan Lulof
22 Hiddo Zuiderweg
23 John Riksten
24 Mark van der Werf
25 Henk van Putten
26 Maurits Logtmei jer
27 Rudy Mellink
28 Thale Hadderingh
29 Jannes van der Wal
30 Guido Visser
31 Koos Stolk
32 Rudolf Potze
33 Alidston Henries
34 Wim van Beersum
35 Mark Kruit
36 David van Rossum
37 Roelof Kroon
38 Imme van den Berg
39 Jan Kamp
40 Johan Zwanepol
41 Peter Bodewes
42 BEddie Janssen
43 Vibeke Jansen
44 Gerard van der Berg
45 Eisse Bakker
46 Coen den Hei jer
47 Nico Karesdorp
48 Peter van Dokkum
49 Magiel Kragten
50 Jan Misdom
51 Bart Beijer
52 Hilbert Grashuis
53 Bart Erik v Uffelen
54 Peter Hendriks
55 Yde van der Meer
56 Jaap Rondhuis

14-27
11%-18
8-10
814
11319
6-10
10417
13-28
7-13
113423
11316
10-14
6411
47

6-12
1021

12423
8417
17-35

113425
11325
1024
10-20
245
11322
11%-26
13420
1224
37
10-24
16

13-25
9-17
8418
13%-27
P17
S22
12-22
7-11
12-25
6~-11
6-11
14
6414
10-19
6-10
4413
1218
134-28

342
337

330
325
324

323
320
223
219
216
215
215
213
213
212
211
211
210
209
208
208
207
206
206
201
200
199
199

57 Hans Hofman

58 Hannes Langkamp
59 Gerard de Wit

60 Koen Haveman

61 Koen van Winkel
62 Willem van Oosten
63 Harm Benak

64 Okke Westermann
65 Aeilko Merenga

66 Edgar Schoonhoven
67 ldo Maat

68 Guus Luurtsema

69 Paul Zilverberg
70 Dave Bosman

71 Jaap van der Ploeg
72 Ton Bontsema

73 Arjen Gnodde

74 Herbert v Zijll de J
75 Marco Jonkheer

76 Marc Smulders

77 Tjeerd Oliemans
78 Tjaart Molenkamp
79 Richard Gill

80 Machiel Eppenga
81 Paul Verspagen
82 Eelco de Groot
83 Ton Hanema

84 Cor Hendriks

85 Henk Haisma

86 Anthony de Jongh Sw.
87 Roel Huizenga

88 Gerhard Ossevorth
89 Bart Berman

90 Casper Bosveld

91 Kees Zweens

92 Bas van Rossum
93 Jan Lei jerdekker
94 Ruud Steenbergen
95 Hans Paulusma

96 Gerard Nijenhuis
97 Janny Boer

98 Erik Weelinck

99 Marc Gerritsma
100 Pieter Soeteman
101 Barteld Vennema
102 Arjen Folkers
103 Jan Schouten
104 Rienk Kwast

105 Marijke Hoppenhbrouwers

106 Pieter Wildschut
107 Ria den Bak

108 Jan van Plateringen
109 Ingrid van der Wal
110 Peter van Gelderen
111 Be Hoek

112 Hessel Krol

113 Anton Cornelis

1318
10-20
624
17429

10-19
6-11
8-13
9-22
243
5-10
612
16430
1528
10822
1434
14-28
11-27
9-17
12-16
P14

8-17

D17
14-23
5
10422
2-10
8414
11-22
13432
12-20
8-18

12-25

13426
921
1225
13-32

511
12-35

1023
6-11
1-2
819
13-31
8421
0-1
8424
P28

0-13

142

139
138
135
135
132
131
125
119
117
113
110

75



4 juni

Nico Schoonderwoerd
Sandro diBucchianico
Kees Alberts

John Riksten

Henk van Putten
Jannes van der Mal
Koos Stolk

Rudolf Potze

Guido Visser
Alidston Henries
Eddie Janssen

Jaap Rondhuis

Hans Hofsan

Koen Haveman

Okke Westermann
Paul Ziiverberg
Dave Bosman

Anthony de Jongh Sw.
Hans Paulusma
berard Nijenhuis
Janny Boer

Erik Weelinck
Barteld Venneaa

Ria den Bak

Pieter Soetesan
Ingrid van der Wal

- Joop Houtsan

- Jan Maarten Cobben
- Robert Leenes

- Adrian Cleaens

- Jan Lulof

- Bart van Gelder

- Maurits Logtaeijer
= Rudy Mellink

- David van Rossum

- Johan Iwanepol

- Yde van der Meer

- Eisse Bakker

- Herbert v Zijil de J

- Ton Bontsesa

- berhard Ossevorth
- Tjeerd Oliemans

- Bart Berman

- Arjen bnodde

~ Eelco de Groot

- Jan Leijendekker
- Rienk Kwast

- Jan Schouten

- Peter van Gelderen
= Roel Huizenga

- Jan van Plateringen

= Ruud Steenbergen

Marijke Hoppenbrouwers - Anten Cornelis

afgebroken partijen

Eelco de broot
Koen van Winkel
Ton Bontsesa
Otto Rubingh
Ruurd Dam

Enno Scheffer

13 augustus

Nico Schoonderwoerd
Jan Maarten Cobben
Otto Rubingh

Jan Lulof

Albert Hebels
Martin Riksten
Jannes van der Wal
Koos Stolk

Alidston Henries
Eddie Janssen

- Janny Boer

- Herbert v Zijll de Joug

- Okke Westersmann
- Adrian Clemens

- Nico Schoonderwoerd

- Bart van belder

~ Sandro di Bucchianico

- Joop Houtman

- Bart van belder

- Hiddo Zuiderweg

= Joha Riksten

- Maurits Logtseijer
- Rudy Mellink

- Rudolf Potze

- Iane van den Berg
- Johan Iwanepol
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REN
AFG
AFb
REN
-0
1-0
-0
-0
REN

voortschri jding

+34 Hans Hofman

+33 Koen Havesan
+48 Narc Saulders
+48 Rudolf Potze
+44 Yde van der Neer
+44 Robert Leenes
+43 Eelco de Groot
+42 Paul lilverberg

gearbitreerde partijen

Peter van Gelderen
frjen Tilstra

Jan van Plateringen
Ar jen bnodde

Jan Nisdoa

Nin van Beersua

Ton Hanema

Peter Bodewes

Jan van Flateringen
John Riksten

Eelco de Groot

Yde van der Meer
Ido Maat

berard van der Berg
Hilbert frashuis
Gabor Lodi

Willea van Dosten
Paul Iilverberg
Ton Bontsesa
Rein Hoeksema
Harry Yeen

Roel Huizenga

Jan Leijendekker
Janny Boer

Erik Weelinck
Martin Meijer

Be Hoek

- Marc Smulders

- Mark Kruit

- Peter van Gelderen
- berhard Ossevorth
- Bart van Gelder

- Rudy Mellink

= QOkke Westermann

- Johan Iwanepol

= Ar jen bnodde

- Peter Mijnheer

- Jan van Plateringen

- Peter Hendriks
- Harco Jonkheer

- Bart DBeijer

- Yde van der Meer
- Koen Havesan

- Reilko Merenga

- Ido Maat

- Ar jen bnodde

- Herbert v 1ijll de Jong

- Eelco de broot

- berhard Ossevorth
- berard Nijenhuis
- Clemens Siermann
- Barteld Vennema

- Jan Schouten

= Ria den Bak
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STAND NA 13 augustus

1 Nico Schoonderwoerd

2 Sardro di Bucchianico

3 Ruurd Dam

4 Hans Polee

5 Nico van der Sijde
6 Alejandro de Diego

7 Joop Houtman

8 Martijn van Maanen
9 Jan Maarten Cobben
10 Peter Hulshof

11 Kees Alberts

12 Peter Mijnheer

13 Otto Rubingh

14 Michael Riemens

15 Albert Hebels

16 Arjen Tilstra

17 Adrian Clemens

18 BEnno Scheffer

19 Bart van Gelder

20 Jan Lulof

21 Eric—Jan Wagenmakers

22 Martin Riksten

23 Hiddo Zuiderweg

24 Jannes van der Wal
25 Henk van Putten

26 Koos Stolk

27 John Riksten

28 Thale Hadderingh
29 Maurits Logtmeijer
30 Guido Visser

31 Rudy Mellink

32 Alidston Henries
33 Wim van Beersum
Mark Kruit

Rudolf Potze
David van Rossum
Eddie Janssen

Imme van den Beryg
Roelof Kroon
Gerard van der Berg
Jan Kamp

Peter Bodewes
Vibeke Jansen
Johan Zwanepol
Eisse Bakker

Coen den Heijer
Hilbert Grashuis
Nico Karsdorp

49 Peter van Dokkum
50 Magiel Kragten

51 Jan Misdom

52 Bart Erik van Uffelen
53 Koen Haveman

54 Peter Hendriks

55 Bart Beijer

56 Jaap Rordhuis

57 Hans Hofman

58 Hannes Langkamp
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201
201
200
200
200
200
200
200
200
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59 Yde van der Meer
60 Willem van Oosten
61 Koen van Winkel
62 Ido Maat

63 Harm Benak

64 Aeilko Merenga

65 Okke Westermann
66 Edgar Schoonhoven
67 Gabor Lodi

68 Guus Luurtsema

69 Dave Bosman

70 Ton Bontsema

71 Jaap van der Ploeg
72 Arjen Gnodde

73 Paul Zilverberg
74 Rein Hoeksema

0-1
1
0-0
1-1
00
-1
0-0
0-0
0-1
-0~0
00

o1

z

-1
0-1

z

75 Herbert v Zijll de Jong (}—0

76 Marco Jonkheer
77 Marc Smulders
78 Tjeerd Oliemans
79 Harry Veen

80 Tjaart Molenkamp
81 Richard Gill

82 Machiel Eppenga
83 Paul Verspagen
84 Roel Huizenga
85 Ton Hanema

86 Cor Hendriks
87 Henk Haisma

88 Eelco de Groot

89 Anthony de Jongh Swemer

90 Bart Berman

91 Casper Bosveld
92 Kees Zweens

93 Gerhard Ossevorth
94 Janny Boer

95 Jan Leijendekker
96 Bas van Rossum
97 Ruud Steenbergen
98 Gerard Nijenhuis
99 Hans Paulusma
100 Erik Weelinck
101 Martin Meijer
102 Marc Gerritsma
103 Barteld Vennema
104 Pieter Soeteman
105 Clemens Siermann
106 Arjen Folkers
107 Ria den Bak

108 Be Hoek

109 Rienk Kwast

110 Marijke Hoppenbrouwers

111 Pieter Wildschut

112 Jan van Plateringen

113 Ingrid van der Wal
114 Peter van Gelderen
115 Hessel Krol

116 Anton Cornelis

117 Jan Schouten
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154
152
152
151
150
149
149
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147
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139

137
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130
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124
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122
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121
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113
113
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111
110
110
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109
109
109
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EERSTE!!!{(van de drie) Harry Veen.

Ruim twee weken geleden (6-6-"91) kreeg ik van Hiddo een uit-
nodiging voor de NOSBO-bekerfinale van teams t/m 16 jaar.

Ik was zeer verbaasd, ten eerste omdat ik niets van een team
t/m 16 j. afwist en ten tweede omdat dit team in de finale
zat. Het team bleek te bestaan uit Bas, Rienk, Arne en mij.
Dat we in de finale zaten kwam zo: er hadden zich maar drie
teams ingeschreven, waarvan twee de halve finale moesten
spelen en de winnaar hiervan tegen het overgebleven team de
finale. Wij waren uitgeloot, dus wij zaten in de finale. We
moesten tegen SC.Assen, op 14-6 in Assen. Hiddo had ons de
dag ervoor nog op het hart gedrukt dat we op tijd op het
station moesten zijn. Natuurlik waren wi allemaal op tijd en
kwam Hiddo zelf als laatste.

Na in de trein bijna opgegeten te zijn door een poes kwamen

we in Assen. Vanaf het station moesten we een eindje lopen

om bij het clubgebouw(tje) te komen. Het eerste wat we zagen
toen we naar binnen gingen was een bar, waaraan verscheidene
mensen wat zaten te drinken en behoorlijk wat lawaai maakten.
Dat voorspelde niet veel goeds. Gelukkig stond er een houten
keet achter het gebouw, waarin de wedstrijd kon worden gespeeld.
Dan nu de wedstrjd zelf.

Bord 4: Arne speelde tegen een klein jochie van wie hij al
eens gewonnen had. Op een gegeven moment zat Arne zeer
verheugd te kijken. Het bleek dat hij een mooie truc gevonden
had om een kleine kwaliteit achter te komen staan. Hij verloor
verder kansloos.

Bord 3: Rienk speelde een lekkere koningsgambiet, won een
pion, later een stuk en zo de partij.

Bord 2: Bas speelde tegen de broer van het kleintje waar

Arne tegen moest. Broer zat als een blok vet achter het bord,
keek treurig en liet alles maar over zich komen. Zoveel was
dat alles niet, maar het was genoeg.

En dan, Last and least, Bord 1: Ik speelde met wit een
Siciliaan, begon te rotzooien met de f-pion maar rotzooide
niet goed genoeg. Mijn tegenstander, die overigens zeer

rare houdingen aannam om na te denken, Kreeg een voor hem
zeer plezierige aanval. Eerst nam hij vrije schoppen maar ik
keepte goed genoeg. Hij kreeg dit in de gaten en nam dus

maar een penalty. Helaas, dit bleek teveel voor mij.

Uitslag: 2-2. Van Hiddo hadden we al gehoord dat er dan
gevliuggerd zou worden. Aan 2-2 hadden we genoeg, want dan

zou de score van het laatste bord van de echte parti vervallen.
Arne en Bas zagen de toekomst somber in, maar het ging goed.
Arne hakte z'n tegenstander in de pan.

Bas stond totaal verloren, er dreeg mat in één en hij geeft
voor de 1ol even schaak. Het was inderdaad erg lollig want
broer ziet niets, geeft mat en verliest z'm koning. 2-0.

De buit is binnen, dus ik geef op in de hopeloos verloren
stelling. 2-1.

Rienks tegenstander, die er volgens Rienk geen zin meer

in had, ging in een verloren stelling door z'n vlag. 3-1.

De Assenaren feliciteerden ons, zij het niet allemaal, waarna
we van Hiddo de ruim dertig centimeter hoge beker in ontvangst
namen. Omdat Hiddo naar zijn ouders ging en geen van ons
vieren een tas bi zich had sjouwde ik met de beker door

de trein, dit tot groot vermaak van de anderen. Omdat nergens
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genoeqg zitplaatsen waren zijn we uiteindelijk op klapstoeltjes
gaan zitten. Op een gegeven moment kwam er een oude man

bij ons staan, vroeg wwaar de beker van was en brabbelde

iets over een cubaanse opening.

Op het station van Groningen aangekomen vierden we de over-
winning door met geld van Hiddo wat snoep uit de snoepauto-
maat te halen. Al met al was het een geslaagde avond.

cedetailleerde uitslag:

SC Assen - SC Groningen 2=2
1. pieter Dingemanse - Harry VYeen 1-0
2. Paul Jansema - Bas van Rossum 0-1
3. Ronald mailly - Rienk Kwast 0-1
4., Frank Jansema - Arne post yiterweer 1-0

groningen-staunton/Helpman

0op maandag 17 juni speelde een jeugdteam van Sc Groningen een vriendschap-
pelilke wedstrijd tegen Staunton/Helpman. Gelukkig voor deze klub hadden we
niet de sterkste negen spelers opgesteld, anders was de nederlaag veel gro-
ter uitgevallen dan 4-5,

Lennart was als eerste klaar. Hi] had keurig alle stukken en pionnen van
zijn tegenstander opgesnoept en de koning in een matnet gedreven. maar de
"finishing touch" ontbrak. plotseling kon de zwarte koning geen kant meer
op, maar hij stond helaas niet schaak! Gelukkig werd het nog remise, pe an-
dere remise was een slappe partij, waarbi) beide spelers veel te snel speel-
den en alles afruilden. Dp de andere borden werd fel gestreden en het
bleef tot de laatste parti) toe spannend, toen Elmer voor het beslissende
punt z2o0rgde,

Gedetailleerde uitslag:

Staunton/Helpman - SC Groningen 4-5
1. Jasper Boter -~ Arne post pyiterweer 1-0
2. Christiaan van der Hilst = fFrank wilschut 0-1
3. mardoek Schuurman - Erik wilschut b=
4., Sander yYelema - Elmer pories 0-1
Se Mmartin ploeger - Jos schrage 0-1
6. martin Klomp - Casper Rupert 1-0
7. Ruben yermaat - Jan-=Joris Groenewold 1-0
8. Doron Yermaat - Joost pakker 0-=1
9. pominique Kok - Lennart pories =%

Landeli jke pupillendag 1991

Dit officieuze Nederlandse Kampioenschap t/m 10 jaar vond aan het
eind van het vorig seizoen plaats. Vier spelers van SC Groningen
mochten hier aan meedoen. Omdat ik geen zin heb om voor de derde
keer een versliag te schrijven (NOSBO-Mededelingen en de Gezinsbode
gingen dit stukje voor) volgt hier alleen de eindstand. Zoals je
kunt zien deden Jos en Joost het uitstekend.

t/m 10 jaar t/m 8 jaar

1.Marten Wortel (HSB) 1 .Moosa Azadmanesh (SGR)

2.Itai Gross (SGA) 2.Philippe v.d. Kooi (NHSB)

3.Niels Bardelmeijer (HSB) 3.Joost Bakker (NOSBO)

4.Jos Schrage (NOSBO) 4 .Wim Zonneveld (FSB)

5.Nico Vink {NHSB) 5.Roy Kars (0SBO0)
21 .Elmer Dories (NOSBO) 11.Casper Rupert (NOSBO)
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Beginstand | adderkompetitie '91-192

1. Jas Schrage - 50 23. Bas van Rossum 16
2. Arne post yiterweer 48 24, Sebastiaan Fournier 15.5
3. martin meijer 46 25, Jan-willem Schuurman 15.5
4, Elmer pories 44 26, Casper Rupert 14.5
5. Douwe Buzeman 42 27, Hasan yYildiz 14,5
6. maarten gans 40,5 28, Daniel van Dorssen 13.5
7. Gerben Blom 39 289, gerben van der meer 11.5
8. Elkan akylirek 37 3J0. Joost Rakker 11.5
9. Tom Grol 35.5 31. Frederik wilmink 11
10. Jeroen Spanjaard 34,5 3J2. Irene van As 10.5
11. Harry Yeen 33,5 33. Thijs de ylieger 10
12. Joyce Fongers 31.5 34, Jan-Joris Groenewold 8
13. Reno Emerencia 30 35. stephan Linnemeijer 7
14, paul yan yeen 29.5 36. Wouter Hendriks 5
15. Rienk Kwast 29 37. melle poral 5
16. Arnold Hendriks 27.5 38, £rik wilschut 5
17. marloes {fan Rossum 25,5 39, Frank Wilschut 4,5
18. Kars Blom 24 40, Julius van der meer 4
18. Arjen Brenninkme ijer 23 41, Erik van Dalen 4
20. Jelte Zwarts 22 42, Daan Stremmelaar 3
21. Evert van §js 20 43, mario van palen 2
22. [uUuUSs van Rossum 18 44, Lennart pories a

KNSB-jeugdkompetitie t/m 20 jaar 1991-1992

pok dit jaar doet er weer een jeugdteam van SC Groningen mee aan de KNSB-

jeugdkompetitie t/m 20 jaar. De kansen om de eerste ronde te pverleven

lijken echter een stuk kleiner dan vorig jaar. In de breedte is het a-team
iets zwakker geworden (vooral als te-~bord speler Johan Roos alsnog voor
een "senioren" KNSB-team gaat spelen) en bovendien lijkt de voorronde-
poule iets sterker dan vorig jaar, 1k zal onze tegenstanders even bij langs
lopen.,

DSC : Een oude bekende. Een redelijke eerste bordspeler (alhoewel il-
lem Koning vorig jaar een eindspel met drie vrijpionnen meer niet
wist te winnen van Coen den Heijer). De andere spelers zijn niet
echt sterk. Hier moet te winnen van zijn.

Stork : Een zeer sterk team, dat vorig jaar vierde werd. fFerste bord-
speler Frank Kroeze werd ook vierde bij het Nederlands Kampioen-
schap t/m 20 jaar. Normaal gesproken hebben we hier weinig kans
tegen,

velpse Sy: voor mij een onbekend team, maar teams uit de pSBO zijn over het
algemeen wel sterk. Deze klub werd afgelopen seizoen nederlands
Kampioen t/m 14 jaar. Wil het A-team een ronde verder komen,
dan moet er waarschijnlilk gewonnen worden van yelp.

Programma: zaterdag 21 september; SC Groningen-DsS(C
Zaterdag 12 oktober : Vvelpse Sy -5C Groningen
Zaterdag 16 november : SC Groningen-stork

nNaast Stork zijn de huidige kampioen Sy Barendrecht en Turmac (met meis jes-
kampioene t/m 20 jaar Ineke Tichelman (2080) pas aan het derde bord!) fa-

voriet voor de titel. misschien kan GZ/de Eenhoorn echter voor een verras=-
sing zorgen,

Het a~team bestaat dit jaar uit de volgende personen:

1e bord: Johan Roos
2e bord: peter van Dokkum
Je bord: magiel Kragten
4e bord: Dave Bosman
Reserves zijn Harry yeen, martin meijer en de B-spelers,
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RATINGLIJST JEUGD

voor deze lijst zijn alleen de partijen voor de interne jeugdkompetitie ver=
werkt., Degenen die vorig seizoen &€&n of meer partijen tegen senioren ge-
speeld hebben, komen ook voor op de Groningen ratinglijst (met een andere
rating dan hun jeugdrating). De ratings op de jeugdlijst zijn allemaal on-
geveer 200 punten te laag. Om je werkelijke rating uit te rekenen, moet je
dus 200 punten optellen bij de rating op deze lijst.

NR NAAM RATING SCORE WZ PROC TGNSTD OUDE VERSCH
1 Erik van Dalen 1425  4-4 0 100.0 1129 —— ———
2 Harry Veen 1374 24-28 0 85.7 1052 1278 +96
3 Bas van Rossum 1190 11%-18 2 63.9 1109 ———= ——ee—
4 Elkan Akyurek 1185 16-26 -2 61.5 1103 941 +244
5 Joyce Fongers 1139 21-30 0 70.0 991 813 +326
6 Daniel van Dorssen 1073 -2 -2 25.0 1162 1080 -7
7 Rienk Kwast 1053 11-22 0 50.0 1071 972 +81
8 Arne Post Uiterweer 1037 26%—42 0 63.1 935 932 +105
9 Erik Wilschut 1020 5-7 1 71.4 904 ——— -

10 Martin Meijer 1017 14%-29 1 50.0 1037 990 +27

11 Frank Wilschut 1009 437 1 64.3 939 ——— ——

12 Jos Schrage 947 27%—41 1 67.1 823 796 +151

13 Arjen Brenninkmeijer 946 15-33 1 45.5 1005 933 +13

14 Mark Westra 923 13-29 -3 44.8 975 ———=  ——

15 Guus van Rossum 923 18%-37 1 50.0 934 ——— ————

16 Marloes van Rossum 891 20%-40 0 51.3 893 —— ——

17 Jacob Wansbeek 882 8%-19 3 44.7 943 1000 -118

18 Elmer Dories 879 13-31 -1 41.9 958 821 +58

19 Bart Jan Ubbink 862 14%-28 -2 51.8 852 863 -1

20 Frederik Wilmink 860 3%-6 C 58.3 711 889 -29

21 Reno Emerencia 850 2%-5 1 50.0 984 818 +32

22 Arnold Hendriks 845 22%—41 1 54.9 816 797 +48

23 Gerben Blom 802 29-53 -3 54.7 770 656 +146

24 Douwe Buzeman 772 24%—-46 0 53.3 753 624 +148

25 Jeroen Spanjaard 771 31-52 2 59.6 703 ——— -

26 Maarten Gans 768 28—-54 0 51.9 759 579 +189

27 Wouter Hendriks 765 254%—-45 1 56.7 718 693 +72

28 Mario van Dalen 759 2-5 1 40.0 837 ———— ———

29 Kars Blom 730 20%-37 -1 55.4 694 ———— ———-

30 Gerben van der Meer 716 19-38 0 50.0 724 666 +50

31 Casper Rupert 711 12%-24 0 52.1 699 ————m @ ———

32 Evert van As 696 22%—39 1 57.7 645 ———— e

33 Jelte Zwarts 657 30%-57 3 53.5 639 ———— ———

34 Jan Joris Groenewold 657 8%—20 -2 42.5 711 ———— ==

35 Paul van Veen 633 29-59 -1 49.2 646 613 +20

36 Lennart Dories 609 27%-57 -5 48.2 626 626 -17

37 Maarten Ammerlaan 607 2-4 0 50.0 642 599 +8

38 Joost Bakker 581 10%-23 3 45.7 623 ———— ~————

39 Jeroen Fokkema 549 13-33 -1 39.4 646 549 0

40 Ruben Vermaat 545 1-2 0 50.0 548 ———— @ ———

41 Tommy Grol 535 26%-56 -2 47.3 562 398 +137

42 Jan Willem Schuurman 510 15-39 -1 38.5 603 ———— ———-

43 Melle Dorel 499 5-11 -1 45.5 528 meem e

44 Sebastiaan Fournier 482 19-42 0 45.2 524 ———-— ———-

45 Hasan Yildiz 414 17%-48 0 36.5 525 ———— e

46 Stephan Linnemeijer 387 7-18 2 38.9 468 ~——— ————

47 Thijs de Vlieger 377 11-34 0 32.4 519 —-—-m  ———-

48 Wouter Vreede 358 1%—-4 0 37.5 421 ———= ————

49 Daan Stremmelaar 346 3-11 1 27.3 501 —-——— ===

50 Irene van As 345 11%-40 0 28.8 517 =———= ———

51 Jerry Kasemier 247 0-2 0 0.0 450 ———— ———=

Julius van der Meer 16 1-26 ] 3.8 538 326 =310
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Vrouwenschaak

SLOTSTAND

1 Henny Ni jboer 12-16
2 Annelies v.d. Heuvel 10-12
3 Ingrid v.d. Wal 10-15
4 Franziska Selmeier 7-7
5 Arlette vd Maagdenberg 7-13
6 Geesje de Valk 58
7 Paula de Valk 8-16
8 Anita Rijkers 5-10
9 Anita Scholte . 512

3 jumi

Anita Scholte - Franziska Selaeier

Ingrid v.d. Wal - Henny Nijboer
Marieke Mulder - Paula de Valk

17 juni

Anita Scholte - fAns Hensen

Ingrid v.d. Wal - Marijke Hoppenbrouwers
Paula de Valk - Annelies v.d. Heuvel

148
144
135
135
117
116
116
110
104

o = -
1
— T

10 Hil de Jong

11 Elly Jonkman

12 Caro Imming

13 An Alkema

14 Marijke Hoppenbrouwers
15 Marieke Mulder

16 Anneke Loos

17 Marca van den Eijnden
18 Ans Hensen

afgebroken partijen

3-7
1-2
1-2
1-2
913
5-13
0-1
0-2
2-14

Arlette vd Maagdenberg - Henny Nijboer
Anita Scholte - Henny Nijboer

Marijke Hoppenbrouwers - Arlette vd Maagdenberg

Op maandag 2 september is de eerste clubavond van het nieuwe

seizoen. Franziska zullen we moeten missen,

ze heeft het te druk

103
102
102
102
101
101

97

74

l
l
1

Q?O

met andere bezigheden. Bij deze danken we haar voor alle moeite die
ze gedaan heeft om de afdeling vrouwenschaak van de grond te
tillen. Voor wat betreft de lessen zal dit gemis opgevangen worden
door Vibeke Jansen en Mark Kruit. De opzet van de avond blijft

gelijk aan die van vorig jaar:

training van 19.30u tot 20.30u en

daarna bestaat er de mogelijkheid om een partij te spelen voor de

interne competitie.

Heb je verder nog vragen dan kun je mij bellen:

Mari jke Hoppenbrouwers,

Het tweede Vrouwenschaaktoernooi

Op 10 juni lieten de dames wederom de Heeren Twist zonder Dames

050-133371

Anita Rijkers

Ruzie liggen om in de Radehoek deel te nemen aan het vrouwenschaak-

toernooi.

Er is in twee klassen gespeeld t.w.

uitgenodigd.

in een groep voor beginners en
een voor gevorderden. Alle vrouwen die bij de NOSBO zijn aangeslo—
ten en de vrouwen die deel hebben genomen aan de trainingen zijn

18 vrouwen melden zich aan en uiteindelijk is er door 13 vrouwen

deelgenomen: 4 in de beginnersklasse en de overige 9 speelden 1n

klasse gevorderden.

Groep A (gevorderden) speelden 4 partijen,

Groep B speelden een vierkamp, per partij 2 x 30 min.

Daarbij eindigde Joyce Fongers (groep A) en Carella Mantsoer als

eersten. Beiden nogmaals van harte gefeliciteerd.

De Eindstanden:
Groep A

.Joyce Fongers
.Anita Rijkers

.Ria den Bak

.Janny Boer
.Mariijke Hoppenbrouwers
.Paula de Valk
.Ingrid van der Wal
.Henny Nijboer
.Anita Scholte

OO DB B WK R

9

o BB BN BN WD
iy

Groep B
l1.Carella Mantsoer
2.Caro Inning
3.Marieke Mulder
4 Ans Hensen

OoONW

de

per partij 2 x 20 min.
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Het was een prettig toerncoi. Een goede sfeer. De organisatie hoopt
echter dat bij een volgend toernooi nog meer vrouwen de uitdaging
aangaan zich met elkaar te meten.

Vanaf 2 september zijn alle vrouwen die willen schaken weer welkom
in de Heeren Twist. Het begint om half 8. De training zal uitge-
voerd worden door Mark Kruit en Vibeke Jansen.

PROBLEEM

Dit nieuwe seizoen zal Harm Benak weer problemen aanleveren voor
deze rubriek, natuurlijk sta ik ook open voor andere composities,
dus als u zich geroepen voelt.

Eerst de oplossing van de Wilschutjes, vervolgens geeft Harm de

Ioplossing van/zijn eigen probleem. % % @ ;:g%
%/ // //% %/ | mAwE
e mAE % " B n
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WIT SPEELT EN MAAKT REMISE WIT GEEFT MAT IN 3
HARM BENAK 1991 FRANK EN ERIK WILSCHUT 1991

1.Lc3+ KgB 2.¢c6 Tg7 3.Pf6 mat.
1.I.Lb2 hiD 2.Le5 h2 niet goed =zijn: '
A) 2...Df3 3.Lh2+!! Kh2: 4.Pf3:+ ef3: 5.g7 en wit wint.
B) 2...Dg2 3.Pg2: hg2: 4.Lg3! Khl 5.Lf2 h4 6.g7 h3 8.g8D h2 8.Dh7
en wit wint.
3.7 Dg2! 4.Pg2:! hlD niet goed is 4.Lh2:+ Dh2: 5.g8D+ Khl 6.Dg5
e5! (verhindert Df4 en opent diagonaal ¢B-h3; wit heeft nu maar
twee zetten;
A) 7.a4 Dh3! 8.Df6 Dc8!! en zwart wint.
B) 7.Pf5 Dg2! en nu kKan wit uit 3 zetten kiezen;

a) 8.Dh5:+ Kgl en wit gaat mat.

b) 8.Pg3+ Kh2 en wit gaat mat.

c) B8.Dg2:+ Kg2: en nu is er een paardeindspel ontstaan, waarin het
paard het aflegt tegen de zwarte koning + vrije h—-pion. 1k ga dit
hier nu niet uitanalyseren, maar zal één voorbeeldvariant geven;
9.Ph4+ Kg3 10.Pf5+ Kg4 11.Ph6+ Kg5 12.Pf7+ Kf6 13.Pd6 h4 14.Pb5: h3
15.Pd6 h2 16.Ped:+ Ke6b 17.Pg3 ed4 en zwart haalt eerst de a-pionnen
op en daarna het paard en wint.
5.g8D Dg2: 6.Dg2:+ Kg2: (6.Dg3?? hd4! en zwart wint). Er is nu een
loper eindspel ontstaan, dat wit net remise kan houden. 7.Lf6! Kg3
Als zwart met zijn h-pion kan lopen, terwijl de witte koning zit
opgesloten, dan wint zwart. En dus 8.Le5+! Kf3 9.Lf6 e5! 10.Lh4!
Kg4 Wit mocht beslist niet op e5 slaan, omdat dan natuurlijk h4
volgt, terwijl Lg5, Le7 of LdB ook niet goed waren wegens Kg3!
waarna zwart alsnog h4 doordrukt. 11.Lf6! Kf5 Op 11...h4 volgt
12.Kf2 h3 13.Le5: en het is remise, omdat zwart niet verder komt,
bv. 13...elD+ 14.Kel: Kf3 15.Kfl! em %-%. Op 12...Kh3 volgt 13.Le5:
elD+ 14 .Kel: Kg2 15.Lf4 h3 16.Le5 h2 17.LhZ: Kh2: 18.Kf2 en remise.
12.1h4 Ke6 13 .Kf2 Kd7 14.Kel Kc7 15.Kf2 Kb6 16.1.dB+ en remise, want
de witte vesting is onneeembaar, bv. 16...Ka6 17.Kel h4 18.Lh4: Kab
19.Le7 Kad4 20.Lb4 pat.
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WIT SPEELT EN WINT
H.RINCK 1929
Koos: oké, maar 1..

minuten later: 2.ThS en de dame
heeft geen velden meer! Koos:
geeneen? Henk komt er na drie

.Dfl nog kan.
Weer 10 minuten later 3.Th4!
Schitterend! Harm is op een andere
dag net zo ver gekomen alleen had
hij er 5 minuten voor nodig. Harm:
nee het moet toch fout zijin want nu
3...Df7+ 4.P£f7: en pat. Koos: kijk
nog eens goed, want volgens mij is

minuten achter dat 2..

het wel juist. Harm: Ach,

natuurlijk, 4.Pd7+ en zwart moet

zijn dame geven.

Nu nog een nieuwe Benak, die staat

hiernaast.

1...KcS5 dan? Henk:
Kc5?, bah, die is lastig. 10

Dan nu een probleem dat ik wvan
teletekst geplukt heb. In de zomer
doe ik niet veel aan schaak, maar
sinds kort heb ik teletekst en volg
ik elk schaakevenement via de
televisie. De Nederlandse
teletekstredactie heeft vaak zeer
leuke problemen, hiernaast een ervan.
De oplossing zal ik u geven zoals
Henk van Putten en Harm Benak het
deden. Henk van Putten: Jje hebt hem
toch wel goed opgezet hé, want anders
zit 1k voor niets te peinzen. Oef,
wel moeilijk. Ha, 1.Pc3+ en uit, toch
wel makkelijk! Koos: hoezo, leg uit?
Henk: de koning moet naar de a-lijn
en gaat mat of de dame gaat verloren.
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WIT GEEFT MAT IN 5
HARM BENAK 1991

Koos:
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ZATERDAG 14 SEPTEMBER J

Schaakclub
Gronlingen

++++++++++Ht

+ RAPIDTOERNOOI +
++++++++++++++H+H 4+

aanvang: 10.30 u
7/ ronden wvan
20 minuten
per persoon

prijsultreiking: 17.30 u

SPEELLOKAAL: PROV. BIBLIOTHEEK CENTRALE
ATOOMWEG 2, GRONINGEN

INLEG £ 7,50; VOOR DE JEUGDGROEPEN f 5, -

le PRIJS PER GROEP f 75,-; JEUGD f 50,-
OVERIGE PRIJZEN AFHANKELIJK VAN DEELNAME

AANMELDING T/M 13 SEPTEMBER BIJ:
- WIM VAN BEERSUM
— HIDDO ZUIDERWEG

De jeugdgroepen (geb. na 1979 en geb. na
1975) tellen mee in de Nosbo Grand Prix!




BESTUURSMEDEDELINGEN

Het is het bestuur opgevallen,

reist men gezamenlijk,

TOERNODIKOMMISSARIS

dat veel Groningers die aan toernooien in
de nNOSBn-reqgio deelnemen, op hun eigen houtje reizen. Zelden of nooit
terwijl dit toch voordelen heeft. Ten eerste is dit

gezelliger, ten tweede zijn de reiskosten meestal goedkaper (meer mensen
in &&n auto). paarom wil het bestuur bij wijze van proef een toerncoikom-
missaris aanstellen. Als u mee wilt doen aan een toernocoi in de NQSBO,
dan kunt u zich opgeven bij hem. Hij regelt dan de aanmelding en koBrdi-
neert het vervoer. Hiddo Zuiderweg (tel 716807) stelt zich dit seizoen
hiervoor beschikbaar,

* % ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ X ¥ ¥ ¥ ¥ % ¥ * ¥ ¥ ¥ ¥ * ¥ ¥ »

***‘t*******KON’I’RIBL}’I‘IEQI/QZ***********

Voor 1 oktober moet elk 1lid minimaal de helft van de jaarkon-
tributie hebben voldaan. Een eventueel restant moet voor

1 februari zijn voldaan. Er vanuitgaand dat de ledenver-—
gadering akkoord is, zijn de jaarbedragen als volgt:

senioren student / 19 jr. Jjunioren aspiranten
gewoon lid F 120,- F 100,- F 75,- £ 55,-
gastlid F 635,- F 55,~ £ 45, -

betalingswiizen:

— giro 837638 t.n.v. penningm. Schaakclub Groningen:
— bank 64.12.20.383 t.n.v. Schaakclub Groningen

— kontant op de clubavond.

— de leeftijd wordt gerekend per 1 september 1991,

- voor gewone huisgenootleden bedraagt de korting op
jaarbasis F 20,- (voor gastleden ¥ 10,-).

- de minimumdonatie bedraagt £ 20,- tenzij En Passant per
post ontvangen wordt: in dat geval is het minimum F# 35, -.

Omdat de club direkt al voor forse uitgaven staat, bij deze

het verzoek tijdig te betalen!!
* K% K k * N % Kk *k K K Kk Kk K Kk Kk * K * * ¥ K % kX Ww Kk K Kk * * *

* % % B ¥ % X ¥ % ¥ % ¥ % % % ¥ % % X ¥ X ¥ X ¥ ¥
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AGENDA

Augustus

27
29

Se

2
3

5

clubavond
eerste clubavond jeugd

embe

eerste clubavond vrouwen
clubavond
KNSB-Spelersraadvergadering
clubavond jeugd

6-7 Gambiettoernooi Staunton/Helpman

7

9
10
12
14
16
17
19
21

23
24
26
28

30

NK-snelschaken voor jeugd te Wolvega

clubavond vrouwen

A.L.V. van S.C.Groningen

clubavond jeugd

S.C.Groningen Rapidtoerncoi, met 2 jeugdgroepen
clubavond vrouwen

clubavond

clubavond jeugd

KNSB-competitie le ronde

Groningen I - Groningen II

Groningen III - Sneek

Groningen A - DSC A (jeugdcompetitie t/m 20 jaar)
clubavond vrouwen

clubavond

clubavond jeugd

Mevr. Vinke Toernooi voor meisjes, Amsterdam
Open Drents (jeugd)Kampioenschap, Assen
clubavond vrouwen

Oktober

cCoNUOUW »

clubavond

E.P. 29-2 komt uit

clubavond jeugd

NK~Rapid voor de jeugd, Meppel
clubavond vrouwen

clubavond

clubavond jeugd



